
 
 

 

 

 

           Al Commissario Straordinario 
     All’Albo on line  

          All’Amministrazione trasparente 
Al sito web/sez.PNRR 

 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università_ Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi_ Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-29198 CUP J24D23002470006 

Titolo progetto: “FUTURE SKILLS” 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.L.vo n.297del16/04/1994; 
VISTO il D.I. n.129 del 28/08/2018; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

Istituto Omnicomprensivo Statale di Sannazzaro de’ 

Burgondi 
via J. Sannazzaro, 16 - 27039 Sannazzaro de’ Burgondi Tel. 

0382/997435 

C.M. PVIC80900G – C.F. 91003770186 - C.U.U. UFVFAH 

email pvic80900g@istruzione.it – email pec 

pvic80900g@pec.istruzione.it 
sito web http://www.icmariangelamontanari.edu.it 

 

 

 

mailto:pvic80900g@istruzione.it
mailto:pvic80900g@pec.istruzione.it
http://www.icmariangelamontanari.edu.it/




dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 
strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – Investimento 
3.1”; 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 
VISTA la nota N. AOOGABMI 0132935 del 15.11.2023 riportante le Istruzioni operative per 
l’attuazione dell’investimento; 
VISTO il Regolamento art.125 comma 4, lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTO l’art.67.1 comma b) del Regolamento UE n. 1303/2013 “Tabelle standard dei costi unitari”; 

VISTO l’art.14.1 del Regolamento UE n. 1304/2013 “Opzione semplificate in materia di costi”; 
VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Commissario Straordinario 
con delibera n. 7 del 10.01.2024; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n.4 del 11/12/2023; 
VISTA la delibera autorizzativa del Commissario straordinario n. 09 del 11/01/2024; 
VISTO l’atto di concessione N. mpi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE. U. 0022428 del 18/02/2024 
con cui questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano MISSIONE4: ISTRUZIONE E 
RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università_ Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi_ Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) per un importo totale pari ad € 80.763,78; 
CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l'e.f. 2024,onde consentire l’avvio immediato delle attività programmate; 

 

D E C RE T A 
1. di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, il progetto in oggetto cosi 

strutturato: 

• INTERVENTO A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula 
di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo pari opportunità e parità di 
genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM. 
Importo assegnato per l'intervento 63.886,75 € 

 

• INTERVENTO B Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 
annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti 

in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento 
in lingua straniera. 
Importo assegnato per l'intervento 16.877,03 € 



• totale finanziamento € 80.763,78 
 

2. di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti 
dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 
3) del programma annuale; 

3. di iscrivere il suddetto finanziamento  nelle SPESE, nel suddetto Mod. A, nell’ambito 
dell’Attività A (liv. 1) - A.3 Didattica (liv.2) e di istituire la specifica voce di destinazione (liv.3) 
A3/8: "Investimento M4C1-3.1- Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - 
DM N. 65/2023- Codice identificativo del progetto:M4C1I3.1-2023-1143-P-29198 CUP 
J24D23002470006” 

4. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture 
contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa 
assunzione nel Programma Annuale 2024 ed i correlati atti contabili. 

PUBBLICAZIONE 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto 
www.icmariangelamontanari.edu.it sezione PNRR, conservato, debitamente firmato, agli atti della 
scuola. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Paola Pavesi 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

http://www.icmariangelamontanari.edu.it/

		2024-02-19T14:08:22+0100
	PAOLA PAVESI




